§ 1.—Heredi, quem testamento pure instituit, codicillis scripsit (1) conditionem; quaero, an ei parere necesse habeat? Modestinus respondit: hereditas codicillis (2) neque adimi potest; porro in defectu conditionis de ademptione hereditatis cogitasse intelligitur.

28. PAPINIANUS libro XIII. Quaestionum.—Si filius sub conditione heres erit, et nepotes ex eo substituantur, quum non sufficit, sub qualibet conditione filium heredem institui, sed ita demum testamentum ratum est, si conditio fuit in filii potestate, consideremus, numquid intersit, quae conditio fuerit adscripta, utrum quae moriente filio impleri non potuit, veluti: «si Alexandriam ierit filius, heres esto», isque Romae decessit, an vero quae potuit etiam extremo vitae momento impleri, veluti: «si Titio decem dederit, filius heres esto», quae conditio nomine filii per alium impleri potest. Nam superior quidem species conditionis admittit vivo filio nepotes ad hereditatem, qui, si neminem substitutum haberet, dum moritur, legitimus patri heres extiterit (3); argumentoque est, quod apud Servium quoque relatam est, quendam enim refert ita heredem institutum: «si in Capitolium ascenderit»; quodsi non ascendisset, legatum ei datum, eumque, antequam ascenderet, mortem obiisset; de quo respondit Servius, conditionem morte defecisse, ideoque moriente eo legati diem cessasse. Altera vero species conditionis vivo filio non admittit nepotes ad hereditatem, qui, substituti si non essent, intestato avo heredes existerent; neque enim filius videretur obstetisse (4), post cuius mortem patris testamentum destituitur, quemadmodum si exheredato eodem filio nepotes, quum filius moreretur, heredes fuissent instituti.

26. POMPONIO; Comentarios á Quinto Mucio, libro II.—Si un pupilo hubiere sido instituido heredero bajo condición, puede cumplir la condición aún sin la autoridad del tutor. Y lo mismo es, también si se le hubiere dejado bajo condición un legado, porque cumplida la condición, es lo mismo que si se le hubiera dejado puramente la herencia ó el legado.

27. MODESTINO; Respuestas, libro VIII.—Uno instituyó heredero en su testamento bajo esta condición: si echara al mar sus restos mortales; se preguntaba, ¿no habiendo cumplido la condición el heredero instituido, ha de ser rechazado de la herencia? Modestino respondió: mas bien ha de ser tratado, que acusado, el heredero, que no echó al mar los restos del testador conforme á la voluntad del mismo, sino que, teniendo presente su condición humana, los guardó en la sepultura. Pero antes se ha de examinar esto, si el hombre que puso tal condición no estuviese en su cabal juicio; si, pues, con evidentes razones se puede suscitar esta sospecha, de ningún modo le promueve cuestión al heredero instituido el heredero legitimo.